

第79期(2025年度)

第2四半期（中間期）

決算補足資料

決算発表：2025.5.9



加藤産業株式会社

KATO SANGYO CO.,LTD.

●お問合せ先

<社長室>

■ 電話番号 0798-33-7665

■ FAX番号 0798-22-5637

■ E-mail アドレス

katosangyo_ir@katosangyo.co.jp

■ ホームページ アドレス

<https://www.katosangyo.co.jp/>

CONTENTS

1.	(連結) 損益実績・前期及び業績予想比較	… P, 1
2.	(連結) 貸借対照表の主な増減科目	… P, 2
3.	(連結) キャッシュ・フロー計算書	… P, 3
4.	(連結) 商品別営業収益	… P, 4
5.	(連結) 業態別営業収益	… P, 5
6.	(連結) 販売費及び一般管理費の推移	… P, 6
7.	(連結) セグメント情報	… P, 7
8.	(連結) 設備投資等の推移	… P, 8
9.	2025年度の業績予想	… P, 9
10.	株式の状況	… P, 10
11.	配当政策	… P, 11

1. (連結) 損益実績・前期及び業績予想比較

単位：百万円（未満切捨），％

	2025年度中間期		2024年度中間期		前年同期比		業績予想		業績予想比		備 考
	金額	営業収益比	金額	営業収益比	増減額	増減率	金額	営業収益比	増減額	増減率	
営 業 収 益	610,360	100.00	583,846	100.00	26,514	4.54	605,700	100.00	4,660	0.77	
営 業 原 価	565,907	92.72	542,033	92.84	23,873	4.40					
営 業 総 利 益	44,453	7.28	41,812	7.16	2,640	6.32	44,200	7.30	253	0.57	
販売費及び一般管理費	34,306	5.62	32,271	5.53	2,035	6.31	35,100	5.80	▲ 793	▲ 2.26	
人 件 費	10,012	1.64	9,401	1.61	610	6.50					
輸 送 費	15,868	2.60	14,815	2.54	1,052	7.11					
そ の 他	8,425	1.38	8,054	1.38	371	4.61					
営 業 利 益	10,146	1.66	9,541	1.63	605	6.35	9,100	1.50	1,046	11.51	
営 業 外 収 益	1,271	0.21	1,302	0.23	▲ 31	▲ 2.42					
受取利息及び配当金	577	0.09	592	0.10	▲ 14	▲ 2.46					
不 動 産 賃 貸 料	357	0.06	337	0.06	20	5.99					
持分法による投資利益	41	0.01	40	0.01	1	4.02					
そ の 他	294	0.05	332	0.06	▲ 38	▲ 11.64					
営 業 外 費 用	377	0.06	401	0.07	▲ 24	▲ 6.00					
支 払 利 息	164	0.03	158	0.03	6	3.87					
不 動 産 賃 貸 費 用	150	0.02	159	0.03	▲ 8	▲ 5.35					
そ の 他	61	0.01	83	0.01	▲ 21	▲ 26.05					
経 常 利 益	11,040	1.81	10,442	1.79	598	5.73	9,900	1.63	1,140	11.52	
特 別 利 益	638	0.10	1,959	0.34	▲ 1,320	▲ 67.42					
特 別 損 失	82	0.01	149	0.03	▲ 67	▲ 45.11					
税金等調整前中間純利益	11,597	1.90	12,252	2.10	▲ 655	▲ 5.35					
法人税,住民税及び事業税	3,658	0.60	3,944	0.68	▲ 286	▲ 7.26					
法 人 税 等 調 整 額	105	0.02	0	0.00	104	-					
中 間 純 利 益	7,833	1.28	8,307	1.42	▲ 473	▲ 5.70					
非支配株主に帰属する中間純利益	579	0.09	634	0.11	▲ 55	▲ 8.68					
親会社株主に帰属する中間純利益	7,254	1.19	7,672	1.31	▲ 418	▲ 5.45	6,440	1.06	814	12.64	
一株当たり中間純利益（円）	232.83円		235.59円		▲ 2.76円		206.71円		26.12円		
一株当たり純資産（円）	5,116.18円		4,822.69円		293.49円		－		－		
中間期末従業員数（人）	4,100人		4,317人		▲ 217人		－		－		就業者ベース
設備投資額（有形）	2,572		3,297		▲ 724		－		－		
減価償却費（有形）	1,784		1,585		199		－		－		

2. (連結) 貸借対照表の主な増減科目

単位：百万円（未満切捨）

	2025年度中間期	前期末	増 減 額	2024年度中間期	備 考
資 産 合 計	452,017	454,688	▲ 2,671	454,414	
流 動 資 産	302,914	305,532	▲ 2,617	303,968	
現金及び預金	72,385	90,836	▲ 18,451	68,869	
受取手形及び売掛金	179,590	168,691	10,899	189,785	
有価証券	1,000	500	500	500	
たな卸資産	40,774	37,318	3,455	36,665	
その他の	9,777	8,806	971	8,782	
貸倒引当金	▲ 612	▲ 620	7	▲ 634	
固 定 資 産	149,103	149,156	▲ 53	150,445	
（有形固定資産）	55,990	55,493	497	52,670	
建物及び構築物	19,357	19,900	▲ 543	20,081	
機械装置及び運搬具	4,105	4,319	▲ 213	4,566	
工具、器具及び備品	1,302	1,272	30	1,253	
土地	26,696	26,681	15	24,652	
その他	4,528	3,319	1,209	2,117	
（無形固定資産）	8,401	7,282	1,119	8,245	
のれん	1,358	1,617	▲ 258	2,015	
ソフトウェア	6,870	5,476	1,393	5,685	
その他	173	189	▲ 15	544	
（投資その他の資産）	84,710	86,381	▲ 1,670	89,529	
投資有価証券	55,728	58,082	▲ 2,353	61,621	
繰延税金資産	299	343	▲ 44	325	
その他	28,753	28,029	723	27,661	
貸倒引当金	▲ 70	▲ 74	3	▲ 78	
負 債 合 計	285,037	291,795	▲ 6,758	297,470	
流 動 負 債	260,163	265,926	▲ 5,763	270,693	
支払手形及び買掛金	233,585	237,965	▲ 4,379	243,413	
短期借入金	5,887	4,903	983	5,706	
その他	20,690	23,057	▲ 2,367	21,573	
固 定 負 債	24,873	25,868	▲ 994	26,776	
純 資 産 合 計	166,979	162,893	4,086	156,944	
株 主 資 本	133,994	128,760	5,234	123,681	
資本金	5,934	5,934	-	5,934	
資本剰余金	8,426	8,426	-	8,426	
利益剰余金	132,580	127,354	5,226	122,275	
自己株式	▲ 12,946	▲ 12,954	8	▲ 12,954	
その他の包括利益累計額	25,413	26,991	▲ 1,577	26,570	
非支配株主持分	7,571	7,141	429	6,692	

3. (連結) キャッシュ・フロー計算書

単位：百万円（未満切捨）

		2025年度中間期	2024年度中間期	増 減 額	備 考
	税金等調整前中間純利益	11,597	12,252	▲ 655	
	減価償却費	2,839	2,566	272	
	退職給付に係る資産の増減額(▲は増加)	▲ 131	▲ 161	30	
	退職給付に係る負債の増減額(▲は減少)	▲ 18	▲ 81	62	
	売上債権の増減額（▲は増加）	▲ 10,625	▲ 3,735	▲ 6,890	
	たな卸資産の増減額（▲は増加）	▲ 3,305	▲ 2,118	▲ 1,186	
	仕入債務の増減額（▲は減少）	▲ 4,426	▲ 3,941	▲ 485	
	法人税等の支払額	▲ 5,027	▲ 2,915	▲ 2,111	
	そ の 他	▲ 2,250	▲ 1,639	▲ 611	
営業活動によるキャッシュ・フロー 計		▲ 11,349	225	▲ 11,574	
	有形固定資産の取得による支出	▲ 2,437	▲ 2,455	18	
	有形固定資産の売却による収入	13	16	▲ 3	
	無形固定資産の取得による支出	▲ 2,302	▲ 834	▲ 1,468	
	投資有価証券の取得による支出	▲ 1,024	▲ 1,539	514	
	投資有価証券の売却による収入	708	2,023	▲ 1,315	
	そ の 他	98	▲ 550	648	
投資活動によるキャッシュ・フロー 計		▲ 4,945	▲ 3,340	▲ 1,604	
	長期借入れによる収入	-	86	▲ 86	
	長期借入金の返済による支出	▲ 81	▲ 76	▲ 5	
	自己株式の取得による支出	▲ 0	▲ 9,126	9,126	
	配当金の支払額	▲ 2,025	▲ 1,681	▲ 343	
	そ の 他	▲ 102	▲ 1,297	1,195	
財務活動によるキャッシュ・フロー 計		▲ 2,209	▲ 12,095	9,885	
現金及び現金同等物に係る換算差額		28	▲ 44	73	
現金及び現金同等物の増減額（▲は減少）		▲ 18,476	▲ 15,254	▲ 3,221	
現金及び現金同等物の期首残高		90,268	83,491	6,777	
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額		-	61	▲ 61	
現金及び現金同等物の中間期末残高		71,792	68,297	3,495	

4. (連結) 商品別営業収益

単位：百万円（未満切捨），％

		2025年度中間期		2024年度中間期		前年同期比	
		金 額	構成比	金 額	構成比	増減額	増減率
国 内	要 冷 品	64,212	10.5	63,821	10.9	390	0.6
	イ ン ス タ ン ト (缶詰・レトルト含む)	113,049	18.5	108,752	18.6	4,296	4.0
	乾 物 ・ 穀 類	29,875	4.9	27,437	4.7	2,438	8.9
	飲 料	81,152	13.3	80,789	13.8	363	0.4
	酒 類	115,506	19.0	108,528	18.6	6,977	6.4
	嗜 好 品	55,840	9.1	52,514	9.0	3,326	6.3
	調 味 料	79,893	13.1	78,679	13.5	1,214	1.5
	そ の 他	3,927	0.6	3,907	0.7	20	0.5
	物 品 売 上 高	543,458	89.0	524,430	89.8	19,027	3.6
	そ の 他 収 益	17,663	2.9	17,295	3.0	368	2.1
小 計		561,122	91.9	541,726	92.8	19,396	3.6
海 外		49,238	8.1	42,120	7.2	7,117	16.9
営 業 収 益		610,360	100.0	583,846	100.0	26,514	4.5

5. (連結) 業態別営業収益

単位：百万円（未満切捨），％

				2025年度中間期		2024年度中間期		前年同期比			
				金 額	構成比	金 額	構成比	増減額	増減率		
国内	G	M	S	51,505	8.4	49,943	8.6	1,562	3.1		
	S		M	234,528	38.4	230,265	39.4	4,263	1.9		
	C	V	S	30,583	5.0	32,912	5.6	▲ 2,328	▲ 7.1		
	D	R	G	69,925	11.5	64,721	11.1	5,203	8.0		
	D		S	96,384	15.8	90,746	15.5	5,638	6.2		
	卸	問	屋	34,107	5.6	32,433	5.6	1,673	5.2		
	そ	の	他	26,423	4.3	23,408	4.0	3,015	12.9		
	物	品	売	上	高	543,458	89.0	524,430	89.8	19,027	3.6
	そ	の	他	収	益	17,663	2.9	17,295	3.0	368	2.1
	小		計	561,122	91.9	541,726	92.8	19,396	3.6		
海 外				49,238	8.1	42,120	7.2	7,117	16.9		
営 業 収 益				610,360	100.0	583,846	100.0	26,514	4.5		

※2025年度にて連結子会社における業態区分の変更を行ったため、2024年度は組替え後の数値を記載しております。

6. (連結) 販売費及び一般管理費の推移

単位：百万円（未満切捨） ， %

項 目	2022年度中間期		2023年度中間期		2024年度中間期		2025年度中間期	
	金額	営業収益比	金 額	営業収益比	金 額	営業収益比	金額	営業収益比
営 業 収 益	515,143	100	544,531	100	583,846	100	610,360	100
人 件 費	8,182	1.59	8,648	1.59	9,401	1.61	10,012	1.64
輸 送 費	13,546	2.63	13,989	2.57	14,815	2.54	15,868	2.60
小 計	21,729	4.22	22,637	4.16	24,217	4.15	25,880	4.24
減 価 償 却 費	1,583	0.31	1,630	0.30	1,699	0.29	1,865	0.31
賃 借 料	1,565	0.30	1,653	0.30	1,658	0.28	1,635	0.27
情 報 シ ス テ ム 費	1,732	0.34	1,765	0.32	1,957	0.34	2,161	0.35
そ の 他	2,230	0.43	2,471	0.45	2,738	0.47	2,763	0.45
合 計	28,841	5.60	30,159	5.54	32,271	5.53	34,306	5.62

7. (連結) セグメント情報

(単位：百万円、%)

	報告セグメント												その他			当期連結損益 計算書計上額		
	常温流通事業			低温流通事業			酒類流通事業			海外事業								
		増減額	増減率		増減額	増減率		増減額	増減率		増減額	増減率		増減額	増減率		増減額	増減率
営業収益	369,057	9,710	2.7	58,354	1,716	3.0	131,610	7,822	6.3	49,238	7,117	16.9	6,190	298	5.1	610,360	26,514	4.5
営業利益	7,816	634	8.8	747	5	0.7	1,127	▲89	▲7.4	11	33	-	286	▲42	▲12.9	10,146	605	6.3
営業利益率	2.12%	0.12		1.28%	▲0.03		0.86%	▲0.13		0.02%	-		4.62%	▲0.95		1.66%	0.03	

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、主に物流事業であります。

2 営業収益及び営業利益は、各事業間の内部取引を含んでおります。

3 海外事業の営業利益は、のれん償却費等(235百万円)控除後の金額であります。

8. (連結) 設備投資等の推移

単位：百万円（未満切捨）、％

		2022年度	2023年度	2024年度	2024年度 中間期	2025年度 中間期	増減率	2025年度 計 画
投資額	有形固定資産	4,354	5,974	7,714	3,297	2,572	▲ 22.0	13,184
	(内、リース資産)	237	260	522	339	189	▲ 44.1	632
	ソフトウェア	1,328	2,501	1,637	902	2,337	158.9	1,749
	(内、リース資産)	-	-	8	-	-	-	-
	その他	5	15	29	20	0	▲ 98.3	-
	合 計	5,688	8,490	9,381	4,220	4,910	16.3	14,934
	(内、リース資産)	237	260	531	339	189	▲ 44.1	632
償却額	有形固定資産	2,687	2,740	3,447	1,585	1,784	12.6	3,702
	(内、リース資産)	459	422	445	211	231	9.5	435
	ソフトウェア	1,774	1,780	1,869	922	953	3.3	1,984
	(内、リース資産)	52	37	26	15	10	▲ 32.9	26
	小 計	4,462	4,520	5,317	2,508	2,738	9.2	5,686
	(内、リース資産)	511	460	471	227	242	6.5	462
	長期前払費用	3	6	65	21	61	184.5	92
	その他	69	72	77	36	39	9.2	76
	合 計	4,535	4,599	5,460	2,566	2,839	10.6	5,855
	(内、リース資産)	511	460	471	227	242	6.5	462

※償却額には製造原価の減価償却費も含んでおります。

9. 2025年度の業績予想

【通期】

単位：百万円（未満切捨），％

	連 結						単 体					
	2025年9月期 通 期（予想）		前 期（実績）		前期比		2025年9月期 通 期（予想）		前 期（実績）		前期比	
	金 額	営業収益比	金 額	営業収益比	増減額	増減率	金 額	営業収益比	金 額	営業収益比	増減額	増減率
営 業 収 益	1,208,000	100.00	1,169,834	100.00	38,165	3.3	726,000	100.00	709,949	100.00	16,050	2.3
営 業 総 利 益	87,750	7.26	83,420	7.13	4,329	5.2	55,700	7.67	53,561	7.54	2,138	4.0
販売費及び一般管理費	71,100	5.88	66,563	5.69	4,536	6.8	42,870	5.90	40,128	5.65	2,741	6.8
営 業 利 益	16,650	1.38	16,856	1.44	▲ 206	▲ 1.2	12,830	1.77	13,433	1.89	▲ 603	▲ 4.5
経 常 利 益	18,300	1.51	18,697	1.60	▲ 397	▲ 2.1	14,500	2.00	15,412	2.17	▲ 912	▲ 5.9
親会社株主に帰属する 当 期 純 利 益	11,830	0.98	14,459	1.24	▲ 2,629	▲ 18.2	10,440	1.44	12,993	1.83	▲ 2,553	▲ 19.6
一株当たり当期純利益	379.71円	-	453.05円	-	▲ 73.34円	-	335.10円	-	407.11円	-	▲ 72.01円	-
連 単 倍 率	1.13倍		1.11倍		0.01倍		-		-		-	

※ 親会社株主に帰属する当期純利益の単体欄は当期純利益の金額を記載しております。

10. 株式の状況 (2025年3月31日現在)

< 1単元の株式数=100株 >

○発行株式数・株主数の状況

会社が発行する株式の総数	72,000,000株
発行済株式の総数	35,000,000株
株 主 数	8,192名
(内、単元株所有者数)	(7,653名)

○所有者別分布状況

項 目	株主数(名)	構成比(%)	単元株式数	構成比(%)
金融機関	15	0.18	46,069	13.17
金融商品取引業者	24	0.29	2,697	0.77
その他の法人	147	1.79	131,784	37.68
外国法人等	193	2.36	70,314	20.10
個人・その他	7,812	95.37	60,479	17.29
小 計	8,191	99.99	311,343	89.01
自己名義株式	1	0.01	38,423	10.99

○所有株数別分布状況

項 目	株主数(名)	構成比(%)	単元株式数	構成比(%)
1単元未満	539	6.58	-	-
1単元以上5単元未満	6,573	80.22	7,278	2.08
5単元以上10単元未満	157	1.92	956	0.27
10単元以上100単元未満	673	8.22	18,473	5.28
100単元以上	250	3.06	323,059	92.37

○大株主の状況

株 主 名	持株数(千株)	持株比率(%)
日本マスタートラスト信託銀行株式会社 (信 託 口)	3,283	10.53
三井物産株式会社	1,576	5.05
株式会社プラスダブル	1,280	4.10
三菱商事株式会社	893	2.86
株式会社日本カストディ銀行 (信 託 口)	868	2.78
株式会社加藤興産	850	2.72
キュービー株式会社	841	2.70
ハウス食品グループ本社株式会社	838	2.69
カゴメ株式会社	731	2.34
JPMORGAN CHASE BANK 385632	712	2.28
合 計	11,876	38.11

○地域別分布状況

項 目	株主数(名)	構成比(%)	単元株式数	構成比(%)
北海道・東北地方	301	3.67	1,366	0.39
関東地方	2,883	35.20	130,049	37.19
中部地方	1,152	14.06	13,282	3.80
近畿地方	2,732	33.35	128,589	36.76
中国・四国地方	580	7.08	3,574	1.02
九州地方	354	4.32	2,594	0.74
外地	190	2.32	70,312	20.10

※持株数は千株未満を切り捨ててにて表示しております。

※持株比率は小数点3位以下を切り捨ててにて表示し、自己株式(3,842,326株)を
控除して計算しております。

1 1. 配当政策

< 1 > 基本政策

株主の皆様への利益還元を経営の重要政策と認識し、収益力の向上と財務体質の強化を図りながら、安定的かつ業績に見合った累進配当政策を採用し、原則として1株当たり20円を上限とする増配を毎年継続的に実施することで、配当性向を段階的に40%まで引き上げる目標とする。

< 2 > 配当金および配当性向の推移

		2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	2025年度 (予想)
1株当たり配当金(円)	通期	66.00	72.00	83.00	97.00	120.00	140.00
	上期	33.00	36.00	38.00	47.00	55.00	70.00
	下期	33.00	36.00	45.00	50.00	65.00	70.00
(内、特別配当OR記念配当)		0	0	7	3	3	0
1株当たり当期純利益額(円)	単体	238.32	236.08	304.81	311.36	407.11	335.10
	連結	253.91	238.32	329.95	356.94	453.05	379.71
配当性向(%)	単体	27.70	30.47	27.16	31.15	28.77	41.78
	連結	26.00	30.18	25.09	27.18	25.86	36.87